f Constat ex
epistola Phi-
lippi Geri
Episcopi In-
arimensis ad
Carolium
Gualfreduc-
cium, qui
Farnesio à
secretis erat,
8. Nouem-
bris 1563.
g Vide finem
cap. 2. lib. 3.
& apparet ex
epistola Iulij
III. ad Lega-
tum 16. Ian-
uarij 1552.

postea

postea Iulius, quò calumniam disijceret, quòd Roma hoc excusa-
tionis obtentu reformare se nollet, ad suum Legatum scripsit, se
consentire ut præcipuus reformator primo loco reformaretur, &
de hoc etiam Pius conuenerat.

Iam verò ad nostrum argumentum regrediamur: Moronus, qui,
utpote à Farnesij in Senatum adlectus, plurimà eos obseruantia
prosequatur, epistolam ad Alexandrum rescripsit, in qua statum
Concilij, & necessitatem sic agendi per magnam libertatem expo-
nebat. Et quoniam mutuarum huiusmodi litterarum non modò
notitia, sed etiam exempla transuolarant, suspiciones admodum
graves inter eos Cardinales coortæ sunt; adeò ut Moronus, id tem-
poris animaduertens innumerabiles insimulationes, quibus ipse
obnoxius erat apud Principes, Oratores, Præsules, Pontificem &
Cardinales, eò progressus est, ut diceret, Maiorem calumniarum
copiam contra se Tridenti scaturire, quàm aquarum ex illis mon-
tibus; sed securæ conscientiaæ aggeres efficere, ne totam illam elu-
uionem timeret. Quocirca dissimile vero non est, ipsum, quò mi-
nùs exasperaret Collegium, cuius querimonias accipiebat, sedu-
lò studuisse, ut illius ordinis emendatio euaderet moderata ac tem-
perata. Non tamen illi satis fuisse hæc adhibita studia ad tranquil-
landum Farnesij animum, cum hic ad Moronum responderit^h, effe-
ceritque ut responderetur à Gualfreduccio, qui sibi à secretis erat,
ad Philippum Gerium Episcopum Inarimensem, eidem intimum,
Velle quidem à se factum credi eo pacto quo Legatus pro certo po-
nebat; sed non deesse qui affirmaret, visum à se fuisse in manu Pon-
tificis exemplum litterarum, quas ipse ad Legatum scripserat. Et
mihi quidem in comperto non est, hoc verum esse: solum in arca-
nis litterarum notis, per quas Borromæus rescribitⁱ epistolæ Mo-
roni, datæ Kalend. Septembris, reperio, laudari à Borromæo pro-
positum quod in ea Legatus patefecit; se videlicet ad cuiusuis litte-
ras minimè respecturum, nec ullius habiturum rationem in repa-
randæ disciplinae negotio. Et hæc verba subiicit: *Istis valde dolet
hæc disciplina restitutio; & non modò si ad ipsos spectaretur, numquam ea
fieret, sed omni quâ poterunt ratione illam impedire studebunt. Propterea
nos, qui rationem Deo reddituri sumus etiam de rebus omisis in hac Syno-
do, par est, ut eos nihil moremur, sed ut id quod expedit, nullo habito re-
spectu, semper prosequamur.* Et in alius scribit^k, permolestum acci-
disse Pontifici, rectam ipsius mentem fuisse retardatam ab eo à quo
minimè debuisset; sed quamprimùm conquesturum Pium cum
quibusdam Cardinalibus: quod certè profuisset ad illos in poste-
rum